
Seite 1Ausgabe 08/2022 Amts- und Mitteilungsblatt der Stadt Schleiz

SCHLEIZER
ANZEIGER

AUSGABE
08/2022

25. August 22

Amts- und Mitteilungsblatt der Stadt Schleiz 
mit ihren Ortsteilen Burgk, Burgkhammer, Crispendorf, Dörflas, Dröswein, 
Erkmannsdorf, Gräfenwarth, Grochwitz, Isabellengrün, Langenbuch, Lössau,  
Möschlitz, Oberböhmsdorf, Oschitz, Wüstendittersdorf

Pünktlich zum Jubiläum 725 Jahre Stadtrecht Schleiz -  
Fassadensanierung am Rathaus abgeschlossen

Das Rathaus der Stadt 
Schleiz erstrahlt pünktlich 
zum Stadtrechtsjubiläum 
in neuem Glanz.
Die Fassade wurde seit 
vergangenem Jahr durch 
Malermeister Steffen Wal-
ther und dem Maler und 
Lakierer-Fachbetrieb Ren-
ka neu gestaltet. Die Fas-
sadenfarbe wurde hierbei 
mit der Unteren Denkmal-
schutzbehörde des Land-
kreises abgestimmt. 
Das Rathaus wurde 1880 
im Stil der Neorenaissance 
unter Einbeziehung von 
Bauteilen des Vorgänger-
baus neu errichtet (siehe 
hierzu auch Text aus dem 
Stadtarchiv im Innenteil).
Schmiedemeister Michael 
Gerhardt aus Knau wurde 
beauftragt, diverse Kunst-
schmiede- und Metall-
bauarbeiten rund um den 
Eingangsbereich und an 
der Fassade zu gestalten, 
hierzu zählt zum Beispiel 
ein neuer, größerer Brief-
kasten, neue Außenleuch-
ten an der Haustür oder 
der Schriftzug Rathaus an 
der Fassade.



die Kleinkläranlage 
mit der Einmal-Wartung

E F F I Z I E N T
L E I S T U N G S F Ä H I G
Z U V E R L Ä S S I G
S A U B E R

Wir beraten Sie gern zu unseren Klärlösungen. 
Und erstellen Ihnen ein individuelles Angebot. 

Bergmann Büro Thüringen
Thomas Stumpf
Fachberater Abwasser- und Klärtechnik 

telefon: 0163 | 776 33 84 
www.wsb-clean.de



Seite 3Ausgabe 08/2022 Amtlicher Teil vom 25. August 2022

BEKANNTMACHUNGEN
1. Änderungssatzung der Satzung

zur Regelung der Aufwandsentschädigung 
für ehrenamtliche Feuerwehrangehörige der 

Stadt Schleiz
(Feuerwehrentschädigungssatzung) 

Aufgrund des § 19 Abs. 1 Satz 1 i.V.m. § 2 Abs. 1 und 2 der 
Thüringer Kommunalordnung (ThürKO) in der Fassung der Be-
kanntmachung vom 28. Januar 2003 (GVBl. S. 41), zuletzt geän-
dert durch Artikel 2 des Gesetzes vom 23. März 2021 (GVBl. S. 
115) und des § 2 der Thüringer Feuerwehr-Entschädigungsver-
ordnung (ThürFwEntschVO) vom 13. Oktober 2020 (GVBl. 2020 
S. 543) zuletzt geändert durch Verordnung vom 13. Oktober 
2020 (GVBL. S. 543), erlässt die Stadt Schleiz die folgende, vom 
Stadtrat der Stadt Schleiz in seiner Sitzung am 19.10.2021 be-
schlossene

1.  Änderungssatzung der Satzung zur Regelung der Aufwands-
entschädigung für ehrenamtliche Feuerwehrangehörige 
der Stadt Schleiz (Feuerwehrentschädigungssatzung):

§ 1
Der § 2 Abs.1 Höhe der Aufwandsentschädigung wird wie folgt 
geändert:

§ 2 Höhe der Aufwandsentschädigung
(1) Der Stadtbrandmeister erhält eine monatliche Aufwands-

entschädigung. Die Aufwandsentschädigung setzt sich zu-
sammen aus einem Grundbetrag in Höhe von 300,00 Euro 
und einem Zuschlag in Höhe von je 6 Euro für jede im Zu-
ständigkeitsbereich aufgestellte Stadt- oder Ortsteilfeuer-
wehr. 

§ 2
Der § 4 Abs.2 Erstattung von Verdienstausfall wird wie folgt ge-
ändert:

§ 4 Erstattung von Verdienstausfall
(2) Ehrenamtlichen Feuerwehrangehörigen, die beruflich 

selbstständig oder freiberuflich tätig sind, wird auf Nach-
weis ein Verdienstausfall in Form eines Pauschalbetrages 
in Höhe von 35,00 Euro pro geleisteter Einsatzstunde er-
stattet (§ 14 Abs. 2 Satz 5 ThürBKG).  

§ 3 Inkrafttreten
Diese Satzung tritt rückwirkend zum 01.12.2019 in Kraft.

Schleiz, den 16.06.2022
Stadt Schleiz -Siegel-

gez. Bias 
Bürgermeister 

Verstöße gegen Verletzung von Verfahrens- und Formfehlern, 
die nicht die Ausfertigung, Genehmigung und Bekanntmachung 
betreffen, können gegenüber der Stadtverwaltung Schleiz gel-
tend gemacht werden. Sie sind schriftlich unter Angabe der 
Gründe geltend zu machen. Werden solche Verstöße nicht in-
nerhalb von einem Jahr nach dieser Bekanntmachung geltend 
gemacht, so sind sie unbeachtlich.

Öffentliche Mahnung/ 
Amtliche Bekanntmachung

Die Stadtkasse Schleiz macht darauf aufmerksam, dass 
zum 15. August 2022 folgende Abgaben fällig waren:

Grundsteuer A – 3. Rate 2022 und
Grundsteuer B – 3. Rate 2022 sowie
Gewerbesteuer – 3. Rate 2022.

Die Abgabepflichtigen, die mit der Entrichtung der ge-
nannten Steuern im Rückstand sind, werden hierdurch 
öffentlich gemahnt, die fälligen Beträge, welche aus dem 
Abgabenbescheid zu entnehmen sind, unter Angabe des 
Kassenzeichens bis spätestens 02.09.2022 an die Stadt-
kasse Schleiz zu zahlen.

Die am 15. August 2022 fällig gewesenen Abgaben werden 
nach diesem Termin im Wege des Verwaltungszwangsver-
fahren nach den landesrechtlichen Bestimmungen zwangs-
weise eingezogen und es werden aufgrund § 240 Abgaben-
ordnung (AO) Säumniszuschläge berechnet.

Für diese öffentliche Steuermahnung wird keine Gebühr 
erhoben. Wird jedoch wegen der gleichen Forderung eine 
persönliche Mahnung schriftlich wiederholt, so ist diese 
gem. § 1 der ThürVwZVGKostO (Verwaltungskostenord-
nung zum Thüringer Verwaltungszustellungs- und Vollstre-
ckungsgesetz) gebührenpflichtig.

Wir weisen außerdem daraufhin, dass ein entsprechen-
des SEPA-Lastschriftmandat auf der Homepage der Stadt 
Schleiz zu finden ist oder individuell zugesendet werden 
kann.

Schleiz, den 18.08.2022
gez. Marx
Mitarbeiterin Kasse



Seite 4 Schleizer Anzeiger

Bekanntmachung
Die nächste Stadtratssitzung findet am Dienstag, den 
13.09. um 19.00 Uhr in der Wisentahalle Schleiz statt.

Die Tagesordnung können Sie an den Schaukästen der Stadt 
Schleiz spätestens 5 Tage vor der Sitzung nachlesen bzw. als 
Information der Tagespresse und der Homepage der Stadt 
Schleiz im Ratsinformationssystem entnehmen.

Bias
Bürgermeister

Bekanntmachung
Die Einwohnerversammlung 2022 gem. § 15 ThürKO findet vo-
raussichtlich am Mittwoch, den 28. September um 19.00 Uhr 
im Saal des Feuerwehrgerätehauses Schleiz statt.

ENDE DER AMTLICHEN MITTEILUNGEN

Amtlicher Teil vom 25. August 2022

Öffentliche Zustellung eines 
Gewerbesteuerbescheides

Gemäß § 15 des Thüringer Verwaltungs- und Vollstreckungsge-
setz (ThürVwZVG) vom 05. Februar 2009 in der derzeit gültigen 
Fassung, in Verbindung mit § 122 der Abgabenordnung (AO) 
und § 12 der Hauptsatzung der Stadt Schleiz, wird der Gewer-
besteuerbescheid vom 12.01.2021, 

Aktenzeichen: 01 – 00105205 – 200 – 0001

Herrn     Mauro Spagnoli
letzte bekannte Meldeanschrift  Eckart 23, 83734 Hausham

öffentlich zugestellt, da die vorgenannte Person postalisch 
nicht zu erreichen und eine Zustellung an einen Vertreter oder 
Zustellungsbevollmächtigten nicht möglich ist.

Die öffentliche Zustellung erfolgt durch Veröffentlichung im 
Amtsblatt der Stadt Schleiz „Schleizer Anzeiger“, Bahnhofstraße 
1, 07907 Schleiz.
Der Gewerbesteuerbescheid liegt im Sachgebiet Kämmerei, 
Steueramt der Stadt Schleiz, Bahnhofstraße 1, Zimmer 2.5, 
07907 Schleiz für den Empfänger oder einer anderen berech-
tigten Person aus und kann dort eingesehen werden.
Nach § 15 Abs. 3 Satz 2 ThürVwZVG ist der Bescheid an dem 
Tag als zugestellt anzusehen, an dem seit dem Tag der Veröf-
fentlichung zwei Wochen verstrichen sind. Durch die öffentli-
che Zustellung beginnen Fristen zu laufen, nach deren Ablauf 
Rechtsverluste eintreten.

Schleiz, 27.07.2022

Stadt Schleiz

i. A. Daniel Wüstner
Steueramt

11. Schleizer Dreieck Jedermann 
vorbei: Schnelle Runden mit Mus-

kelkraft auf dem „Dreieck“
Auf dem Schleizer Dreieck gab es nach drei Jahren Pause end-
lich wieder ein Jedermann-Radrennen. Für die 11. Auflage 
waren fast 400 Athletinnen und Athleten gemeldet. Mit 22°C, 
Sonnenschein und fast kein Wind hatten die Sportler nahezu 
perfekte Bedingungen für den Wettbewerb. Auf dem bekann-
ten schnellen Kurs mit knackigen Höhenmetern standen wahl-
weise 38 km, 76 km oder 121 km auf dem Plan. Die Distanzen 
über 76 km und 121 km sind Bestandteil des German Cycling 
Cup, für den die Jederfrauen und Jedermänner Punkte erfah-
ren konnten. Auf dem langen Kanten siegten Moritz Palm vom 
Team Strassacker und Juliane Matzke vom Team Deutsche Kin-
derkrebsstiftung. Die mittlere Strecke konnten Patrick Dören 
(ROSE Team Münsterland) und Lisa Hartung (Team „geschen-
ke-online.de“) für sich entscheiden. Das ROSE Team Münster-
land gewann auch die Teamwertung. Die 38-km-Wertung ge-
wannen Kay Piertza (ILB Graakjaer Cycling Team / 1. RC Jena) 
und Laura Heise (Team „geschenke-online.de“). 

An dieser Stelle möchte sich der Veranstalter herzlich bei allen 
Sponsoren, Helfern und Mitwirkenden bedanken. Ohne diese 
oft auch ehrenamtliche Unterstützung wäre eine solche Veran-
staltung in dieser Form nicht realisierbar. Der Dank gilt insbe-
sondere der Kreissparkasse Saale-Orla, dem Landratsamt des 
Saale-Orla-Kreis und der Thüringer Energie AG sowie der Schlei-
zer Landbäckerei, der Fa. Schleizer Fleisch-und Wurstwaren, der 
Bad Brambacher Mineralquellen GmbH & Co., der Sternquell 
Brauerei, der Schleizer Wohnungsgesellschaft, der Kombus und 
dem Autohaus Fischer in Oettersdorf. Für die Absicherung der 
Strecke spricht der Veranstalter allen beteiligten ehrenamtli-
chen Helfern, der PI Saale-Orla und der Freiwilligen Feuerwehr 
Gräfenwarth ein herzliches Dankeschön aus. Weiterhin möchte 
sich der Veranstalter beim Deutschen Roten Kreuz bedanken. 
Ein Dankeschön geht an die Betreibergesellschaft Schleizer 
Dreieck, an den Caterer Manuel Metzner und allen beteiligten 
Partnern. Ein herzlicher Dank geht auch an die vielen engagier-
ten Helferinnen und Helfer der Stadtverwaltung Schleiz, den 
Schleizer Bauhof, die Thüringer Sportmarketing GmbH und 
das Landratsamt des Saale-Orla-Kreis. Nicht zuletzt dankt der 
Veranstalter allen Bürgern und Anliegern, die Verständnis für 
die Einschränkungen aufbrachten. Die Stadtverwaltung Schleiz 
freut schon auf die 12. Auflage des Schleizer Dreieck Jedermann 
am 9. Juli 2023. 



Seite 5Ausgabe 08/2022 Amts- und Mitteilungsblatt der Stadt Schleiz

STELLENANGEBOTE



Seite 6 Schleizer AnzeigerAmts- und Mitteilungsblatt der Stadt Schleiz

FIRMEN ABC Ausbildung erfolgreich 
abgeschlossen

Die Auszubildende Pauline Schmidt hat ihre Prüfung zur Ver-
waltungsfachangestellten erfolgreich absolviert und von Aus-
bildungsleiter Dirk Treiter am 29. Juli 2022 ihr Prüfungszeugnis 
überreicht bekommen. Am gleichen Tag durfte sie ihren Ar-
beitsvertrag in der Stadtverwaltung Schleiz entgegennehmen. 
Frau Schmidt wird ab sofort im Einwohnermeldeamt der Stadt-
verwaltung beschäftigt. Im Rahmen ihrer Ausbildung absolvier-
te sie auch ein Praktikum im Einwohnermeldeamt der Partner-
gemeinde Waldfischbach-Burgalben in Rheinland-Pfalz.

Foto: Stadtverwaltung Schleiz

Asphaltbau Schleiz GmbH | Industriestraße 16 | 07907 Schleiz 
Tel.: 03663/402075 | www.asphaltbau-schleiz.de | E-Mail: info@asphaltbau-schleiz.de

30 Jahre

Dreißig Jahre ist es mittlerweile her, dass in Schleiz die As-
phaltbau Schleiz GmbH gegründet wurde. Als anerkannter 
Fachbetrieb für Gussasphaltverarbeitung ist sie seitdem weit 
über die Grenzen des Freistaates hinaus bekannt. Zudem ge-
wann der Betrieb verschiedene Preise wie zum Beispiel den 
Deutsche Städtepreis 2016 für das Projekt Wohnanlage Wag-
nis Art in München oder den dritten Platz im internationalen 
gussAward 2022 für ein Geschäftshaus in Erlangen. Bei bei-
den Vorhaben kam ein geschliffener Gussasphaltestrich zum 

Einsatz. Dieser zeichnet sich 
durch eine terrazzoähnliche 
Oberfläche aus. Aber auch in 
Schleiz selbst ist die Firma oft 
im Einsatz. Hier wurde im Rat-
haus, in der WEKA, sowie in der 
Stadtbibliothek „Dr. Konrad 
Duden“ als auch in der Böttger 
Grundschule Gussasphalt ver-
legt. Als Grundlage des Erfolgs 
gilt eine Mischung aus Erfah-
rung, technischer Kompetenz, 
moderner Betriebsorganisa-
tion und gutem Arbeitsklima. 
Im vergangenem Jahr zählte 
die Belegschaft im Schnitt 35 
Mitarbeiter.



Seite 7Ausgabe 08/2022 Amts- und Mitteilungsblatt der Stadt Schleiz

Blasmusikfest im Heinrichsruher 
Park mir drei Kapellen

Am Sonntag, den 11. September gibt es wieder ein Blasmusik-
fest im Heinrichsruher Park. Nach der erfolgreichen Wieder-
auflage im Vorjahr wird auch 2022 an der „Alten Bühne“ mit 
Blasmusik gefeiert. Um 14 Uhr erfolgt eine kurze Begrüßung, 
anschließend sorgen die Oschitzer Blasmusikanten, das Jugend-
blasorchester Bad Lobenstein und die Remptendorfer Blasmu-
sikanten mit Pausen bis ca. 17:30 Uhr für Stimmung. Der Einlass 
beginnt ab 13:00 Uhr. Die Veranstaltung ist bestuhlt und gastro-
nomisch erwarten die Gäste Kaffee und Kuchen, sowie Roster 
und Getränke. Der Zugang zum Veranstaltungsort befindet sich 
oberhalb vom Palais.
Zum Veranstaltungsort verkehrt am Sonntag ein Bus von der 
Schleizer Innenstadt und wieder zurück. Der Shuttle-Service ist 
kostenpflichtig. Aufgrund der begrenzten Platzkapazität wird 
ein Kauf der Bustickets vorab in der Stadtinformation Schleiz 
empfohlen. Der Bus startet am Busbahnhof um 13:30 Uhr. Ein 
Zustieg ist außerdem an der Bushaltestelle an der Hofer Stra-
ße auf Höhe der Böttgerstraße möglich. Die Rückfahrt ist 18:00 
Uhr. Der Veranstalter 
weist darauf hin, dass 
es nur begrenzte Kapa-
zitäten gibt.
Eintrittskarten können 
für 8 € je Ticket im Kar-
tenvorverkauf in der 
Stadtinformation „Alte 
Münze“ erworben wer-
den. Restkarten sind 
an der Tageskasse er-
hältlich. Kinder bis 6 
Jahre sind in Begleitung 
eines Erwachsenen 
frei. Eine begrenzte 
Anzahl an Parkplätzen 
steht vor Ort zur Ver-
fügung. Veranstalter 
ist die Stadtverwaltung 
Schleiz, welche durch 
die Firma von Manuel 
Metzner unterstützt 
wird. 

Foto: Oschitzer Blasmusikanten

STELLENANGEBOTE



Seite 8 Schleizer AnzeigerAmts- und Mitteilungsblatt der Stadt Schleiz

Im September 1872 erschien im Verlag B. G. Teubner in Leip-
zig „Die deutsche Rechtschreibung. Abhandlung, Regeln und 
Wörterverzeichniß mit etymologischen Angaben. Für die obe-
ren Klassen höherer Lehranstalten und zur Selbstbelehrung 
für Gebildete.“ Herausgegeben wurde dieses rund 170 Seiten 
und knapp 6.000 Stichwörter umfassende Rechtschreibwörter-
buch von Dr. Konrad Duden, von 1869 bis 1876 Direktor des 
Rutheneums zu Schleiz, dem Gymnasium in der Sommerre-
sidenz des Fürstentums Reuß jüngere Linie. Dieses Büchlein 
ging als „Schleizer DUDEN“ in die Geschichte ein. Es beeinfluss-
te die Debatte um die Rechtschreibung im deutschen Kaiser-
reich sowie im gesamten deutschsprachigen Raum maßgeblich. 
Duden schuf damit die Grundlage für die Erfolgsgeschichte der 
DUDEN-Wörterbücher. Sein Leben und Werk widmete Duden, 
geboren 1829 auf Gut Bossigt bei Wesel, bis zu seinem Tod 

Festveranstaltung 150 Jahre 
Schleizer DUDEN 

1911 in Sonnenberg bei Wiesbaden drei Zielen: Er wollte eine 
einheitliche Orthografie schaffen, die vielen komplizierten und 
unzweckmäßigen Schreibweisen der Wörter vereinheitlichen 
sowie deren sprachgeschichtliche Herkunft erläutern. Denn in 
der zweiten Hälfte des 19. Jahrhunderts war die Orthografie des 
Deutschen durch Uneinheitlichkeit, Willkür und verwirrende 
Vielfalt gekennzeichnet. 
Anfang März hat die Arbeitsgruppe „dudenker“ im Geschichts- 
und Heimat-Verein zu Schleiz e. V. das Gedenkjahr „150 Jahre 
Schleizer DUDEN“ mit einer Feierstunde eingeläutet. Schirm-
herr ist Thüringens Ministerpräsident Bodo Ramelow. Am 3. 
September werden die „dudenker“ und der VDS das Jubiläums-
jahr mit einer gemeinsamen Festveranstaltung um 14 Uhr in 
der Schleizer Wisentahalle ausklingen lassen. Mit der Festred-
nerin Dr. Jessica Ammer schließt sich wiederum der Kreis zu 
Duden: Ammer ist Wissenschaftliche Mitarbeiterin am Institut 
für Germanistik, Vergleichende Literatur- und Kulturwissen-
schaft der Rheinischen Friedrich-Wilhelms-Universität Bonn. 
An dieser Uni studierte Duden ab 1846 vier Semester Philoso-
phie, klassische Philologie, Geschichte, deutsche Sprache und 
Literatur. Nach mehreren Jahren als Hauslehrer legte er dort 
1854 sein Staatsexamen ab. Ein weiterer Programmhöhepunkt 
wird gegen 15 Uhr das von der Ballettschule „La Ballerina“ in 
Göttengrün eigens choreografierte „DUDEN-Ballett“. Der Chor 
„VocHallensis“ bietet mit a capella vorgetragenen deutschen 
Volksliedern den musikalischen Rahmen. Mit Bert Lochmanns 
alias Korporal Stanges Erlebnisvortrag „Von der Tontafel zum 
Hochglanzpapier“ schließt sich ab 19.30 Uhr ein humorvoller 
Ausflug in die Geschichte des Papiers und der Schrift an.
Der Eintritt zur Nachmittags- und Abendveranstaltung ist frei.

Text und Foto: Jörg Bönisch

Duden-Ballett, aufgenommen bei der Premiere am 19.06.2022 in Schleiz



Seite 9Ausgabe 08/2022 Amts- und Mitteilungsblatt der Stadt Schleiz

„Märchen-Sonntage“ auf Schloß Burgk 
Vom Beginn der Sommerferien am 17. Juli bis zum Weltkindertag am 20. September 

Während der gesamten Sommerferien bis zum Weltkinder-
tag am 20. September lädt das Museum Schloß Burgk an je-
dem Sonntag um 11 Uhr Klein und Groß zur Märchenstunde 
ein. Puppenspieler und Schauspieler, Geschichtenerzähler und 
Musiker entführen Kinder und Erwachsene in die Welt der Mär-
chen, Geschichten und Legenden und damit in eine Zeit, als 
das Wünschen noch geholfen hat und ein Träumer noch König 
sein durfte. Bei den „Märchen-Sonntagen“ im Sommer 2022 auf 
Schloß Burgk sind zahlreiche Märchen- und Geschichtenerzäh-
ler, Figurentheater und Puppenspieler v.a. aus Thüringen und 
Sachsen zu Gast. Und natürlich dürfen auf einer Burg(k) auch 
die Ritter nicht fehlen! 
Am letzten Sonntag im August, also am 28.8., spielt und erzählt 
Frank Karbstein das plattdeutsche Märchen „Von dem Fischer 
und syner Fru“ – ein Mitmach-Familientheater für Kinder ab 4 
Jahren und am darauffolgenden Sonntag, dem 4. September, 
sind die Ritter der Osterburg zu Gast und spielen mit viel Witz 
und Humor ihre ganz eigene Interpretation eines klassischen 

Märchens. Welches Märchen genau das sein wird, halten die 
Ritter bis zum Beginn der Veranstaltung geheim! 
Am 11. September lädt Anna Fülle vom Theater Kokon zu ihrem 
Puppentheater „Der Schnabelsteher“ nach Motiven der gleich-
namigen Erzählung von Rafik Schami ein – eine  originelle Ge-
schichte über einen kleinen Helden, der den Mut hat, seinen 
eigenen Weg zu gehen. Am 18. September erzählt Antje Horn 
Märchen und Geschichten aus dem hohen Norden bei ihrem 
Programm „Der Nordwind erzählt…“ und am Weltkindertag, 
dem 20. September, der in Thüringen ein Feiertag ist, spielt das 
Erfreuliche Theater Erfurt um 11 Uhr und um 14 Uhr das Pup-
pentheaterstück „König und Königin Drosselbart“. 
Eine vorherige Anmeldung zu den Veranstaltungen ist erforder-
lich. Der Eintritt beträgt für Kinder 3 €; Erwachsene 6 €, Fami-
lienkarte 15 €. Kartenvorbestellungen für die Aufführungen, die 
ab 17.Juli jeden Sonntag um 11 Uhr stattfinden, sind über Tel.: 
03663 / 400119 und per 
E-Mail an: museum@schloss-burgk.de möglich.

Hof – Selb – Naila

Sanitätshaus

Treppenlifte: günstig oder kostenlos!

SanitätshausSanitätshausSanitätshaus

Gratis Beratung über Zuschüsse 
09281-7779777

Einbau 
innerhalb 

4 Wochen!

Seite 1Ausgabe 07/2021 Amtlicher Teil vom 22. Juli 2021

Sommerparty und Schleizer MODE-COCKTAIL 
Nach der coronabedingten Absage, soll 
es in diesem Jahr wieder am Vorabend 
der Schleizer Modenacht eine Sommer-
party auf dem Neumarkt geben. Eine 
erste erfolgreiche Aufl age gab es im Jahr 
2019 als mehrere Tausend Besucher die 
Veranstaltung u. a. mit Melanie Müller 
und Abfahrt Lederhose besuchten. Auch 
in diesem Jahr wird es am Vorabend der 
Modenacht, also am Freitag, den 27. Au-
gust eine Sommerparty mit Musik und 
Partystimmung auf dem Neumarkt ge-
ben. Trotz mancher Corona-Maßnahmen 
und fehlender Planungssicherheit ist die 
Stadtverwaltung Schleiz gewillt gemein-
sam mit den Mitgliedern des Handels- 
und Gewerbevereins ein Fest auf dem 
Neumarkt zu organisieren. Mit der Som-
merparty soll der Schleizer Modenacht 
keine Konkurrenz gemacht werden, son-
dern die Schleizer und Gäste zum Feiern 
und Tanzen auf den Neumarkt eingela-
den werden. Im Vordergrund stehen viel 
Musik und sommerliche Partystimmung. 
Dem Veranstalter ist bewusst, dass nicht 
alle Musikgeschmäcker getroff en werden 
können. Ziel bleibt es national und re-
gional bekannte Künstler gleichermaßen 
auftreten zu lassen. Der Handels- und 
Gewerbeverein e. V. und die Stadtver-
waltung Schleiz arbeiten bei der Organi-
sation der Veranstaltungen eng zusam-
men, sodass die Infrastruktur wie Bühne 
und Stände gemeinsam genutzt werden 
können. Der Startschuss zur 2. Schleizer 
Sommerparty wird ein ebenso aufse-
henerregendes wie ohrenbetäubendes 
Spektakel sein: um 18.00 Uhr werden die 
Böllerschützen aus Blankenberg die Ver-
anstaltung auf dem Neumarkt eröff nen. 

Zum musikalischen Auftakt spielt eine 
Stimmung aufbauende Blaskapelle. Die-
se wird den Schleizern und Gästen richtig 
einheizen. Auf der Open-Air-Bühne auf 
dem Neumarkt übernimmt danach Alex 
K. das DJ-Pult und stimmt auf den Haupt-
act musikalisch ein. Heiße Partystim-
mung und Sommervibes verbreitet ab 22 
Uhr die Sängerin Loona. Mit Sommerhits 
wie Bailando, Vamos a la Playa oder Bra-
zil bringt die taff e Niederländerin jeden 
Partymuff el zum Mittanzen. Nach dem 
Auftritt von Loona kann das Publikum mit 
DJ Alex K. die Freitagnacht zu Ende feiern. 
Einheimische Gastronomen sorgen für 
zünftige Durstlöscher und leckeres Essen. 
Der Eintritt zur Schleizer Sommerparty ist 
übrigens frei. 

Foto: Sven Doelle

SCHLEIZER
ANZEIGER

AUSGABE
07/2021

22. Juli 21

Amts- und Mitteilungsblatt der Stadt Schleiz
mit ihren Ortsteilen Burgk, Burgkhammer, Crispendorf, Dörfl as, Dröswein, 
Erkmannsdorf, Gräfenwarth, Grochwitz, Isabellengrün, Langenbuch, Lössau,  
Möschlitz, Oberböhmsdorf, Oschitz, Wüstendittersdorf

01522 88 171 48



Seite 10 Schleizer AnzeigerAmts- und Mitteilungsblatt der Stadt Schleiz

STELLENANGEBOTE



Seite 11Ausgabe 08/2022 Amts- und Mitteilungsblatt der Stadt Schleiz

Aus der Vergangenheit für die Zukunft: Das Stadtarchiv Schleiz 
hat in diesem Jahr historische Aufnahmen für den Schleizer 
Kalender beigesteuert. Der Wandkalender für 2023 mit his-
torischen Ansichten aus Schleiz erscheint pünktlich zur Fest-
woche 725 Jahre Schleiz und kann zur Festveranstaltung am 
Montag, den 22. August und am darauffolgenden Festwochen-
ende käuflich erworben werden. Die Motive stammen aus dem 
Nachlass von Heinrich Körner. Hofphotograph Körner hat der 
Stadt Schleiz ein einzigartiges Erbe hinterlassen. Eine solche 
lückenlose „Dokumentation“ von Familien und Ereignissen ei-

ner Stadt und Region, über ein halbes Jahrhundert, findet sich 
selten. Ansichten von Gebäuden und Landschaften aus längst 
vergangenen Tagen sind in der Sammlung enthalten. Zum Bei-
spiel der Bau der Bleilochtalsperre wird durch über 500 Fotos 
aus der Bauphase eindrucksvoll dargestellt. Insgesamt sind bis 
jetzt weit über 4.500 Objekte (bei Fertigstellung ca. 27.000) auf 
der Homepage des Stadtarchivs öffentlich zugänglich gemacht 
worden. Die Seite ist unter archiv.schleiz.de aufrufbar. Für den 
Jahreskalender 2023 wurden 12 Motive handverlesen und z. T. 
nachträglich coloriert. Die limitierte Auflage wird bis zum Fest-
umzug verkauft. Den Restbestand wird es ab 29. August in der 
Stadtinformation Schleiz zu kaufen geben. 

Kalender für 2023 zeigt historische Aufnahmen aus Schleiz



Seite 12 Schleizer AnzeigerAmts- und Mitteilungsblatt der Stadt Schleiz

Themenmonat in der  
Stadtbibliothek Schleiz:  

Ernteglück haltbar machen

Selbstversorgung und Permakultur haben in den vergangenen 
Jahren mehr und mehr an Bedeutung gewonnen, unzählige Bü-
cher fanden den Weg in die Regale der Stadtbibliothek. 
Wer noch auf der Suche nach kreativen Rezepten und dem ein 
oder anderen Tipp zum Haltbarmachen des eigenen Ernte-
glücks ist, wird sicher auch in der Stadtbibliothek fündig. 

Foto: Stadtverwaltung Schleiz

STELLENANGEBOTE

Blutspendetermin des DRK

SCHLEIZ
Wisentahalle

14:00 - 19:00 Uhr
22.

Donnerstag

September 2022



Seite 13Ausgabe 08/2022 Amts- und Mitteilungsblatt der Stadt Schleiz

VERANSTALTUNGEN

• Platz für jede Gelegenheit
• Nutze unsere MANOAH – GenussQuelle mit einer 

Größe von 20 × 10 m und einer Höhe von 4,90 m. 
Unsere MANOAH - GenussQuelle ist ganzjährig 
nutzbar und mit Tischbestuhlung finden bis 
zu 80 Gäste Platz sowie auf unserer Terrasse 
nochmals 35 Gäste.

• Neben einer Vielzahl an kulturellen Veranstal-
tungen und Brunch-Buffets über das gesamte 
Jahr bietet unsere GenussQuelle ideale 

Möglichkeiten für Seminare, Tagungen, Firmen- 
und Familienfeste, Hochzeiten, Jugendweihe, 
Konfirmation und vieles mehr.

 • Unser Veranstaltungsteam plant gern deine 
individuelle Veranstaltung mit persönlich abge-
stimmten Buffet und individueller Ausstattung 
und Gestaltung.

• Kombiniere deine Feierlichkeit oder Veranstal-
tung mit Übernachtungen in unseren stilvollen 
MANOAH Ferienhäusern. 



Seite 14 Schleizer AnzeigerAmts- und Mitteilungsblatt der Stadt Schleiz

STELLENANGEBOTE



Seite 15Ausgabe 08/2022 Amts- und Mitteilungsblatt der Stadt Schleiz

Das Rathaus war das wichtigste Gebäude für die Bürger, es ist 
das Wahrzeichen der Selbstständigkeit gegenüber den Stadther-
ren. Darin gab es sogar eigene Regeln, z.B. wurde das Tragen 
von Waffen, Beschimpfungen und jeglicher Art von Streit verbo-
ten. Man sprach von einem „Burgfrieden“. Das Rathaus war in 
der Regel das schönste Gebäude der Stadt. Wie die Häuser der 
meisten Städte, so hat auch das Schleizer Rathaus seine lange, 
bemerkenswerte Geschichte. 
Im Jahre 1397 wurde es erstmalig genannt. Es dürfte aber bald 
nach der Gründung der Stadt erbaut worden sein. Ob es aber im-
mer an der gleichen Stelle gestanden hat, ist nicht festgehalten. 
Bei Zusammenlegung der Alt- und Neustadt am 2. Dezember 
1492, stand es aber schon an der gleichen Stelle wie heute. Nach 
den „Bau- und Kunstdenkmäler Thüringens S.81“, ist das Rat-
haus in der Neustadt für beide Stadtteile, Alt- und Neustadt 1597 
erbaut worden, 1689 und 1837 abgebrannt. Am alten Rathaus 
befand sich auch der Pranger, an welchem noch im 19. Jahrhun-
dert Leute standen. Das Rathaus ist fünf Mal ein Raub der Flam-

men gewor-
den. Beim 
letzten Brande 
1837 blieben 
nur noch Um-
fassungsmau-
ern stehen. 
Bereits am 11. 
Juli desselben 
Jahres hielt der 
Stadtrat, der 
zunächst Un-
terkunft in der 

„Erholung am Oschitzer Weg“ gefunden hatte, mit der Bürger-
schaft eine Beratung über den Wiederaufbau der abgebrannten 
städtischen Gebäude ab. Hierbei erklärten die Gemeindever-
treter, dass in erster Linie das Rathaus wieder in Stand gesetzt 
werden müsse, damit der Rat wieder eine Unterkunft hätte und 
der Ratskeller (Gaststätte) wiedereröffnet werden könne. Das 
Bauvorhaben kam aber ins Stocken. Der wahrscheinliche Grund 
dürfte Geldmangel gewesen sein. Die Stadt war zunächst auf 
den Wiederaufbau der Kirche, der Schulen und anderer städ-
tischen Gebäude bedacht, wodurch natürlich bedeutend mehr 
gebraucht wurde, als die eingegangenen Versicherungsgelder in 
Höhe von 8850 Talern. 
Nach mehreren Jahrzehnten Streit, Uneinigkeit und Geldmangel 
wählte die Bürgerschaft am 14. September 1878, 22 Bürger in 
ein provisorisches Komitee „das diejenigen Vorarbeiten besor-
gen sollte, welche erforderlich sind, die Rathaus-Angelegenheit 
in Gang zu bringen.“ Um die gesamte Bürgerschaft zu gewinnen 
wurde folgender Aufruf durch das Wochenblatt erlassen: „Am 
3.Juli d. J. waren es 41 Jahre, dass unser altehrwürdiges Rathaus 
ein Raub der Flammen geworden ist. Ein volles Menschenalter ist 
vorübergegangen, und heute steht die Ruine der Verwitterung 
und Zerstörung preisgegeben. Statt des früheren Schmuckes ist 
das alte Rathaus ein Schandfleck für unsere sonst so freundliche 
Stadt. Mit Wehmut blickt der Bewohner von Schleiz hin auf die 
Ruine, mit lächelndem Hohne betrachtet sie der durchreisende 
Fremde als Zeichen der Armut, die seiner Meinung nach hier 
herrschen muss...Leider kann der Bau nicht ausgeführt werden, 
ohne eine Erhöhung der ohnehin sehr bedeutenden Gemein-
deabgaben herbeizuführen…Es sind nun eine Anzahl patriotisch 
gesinnter Männer zu einem provisorischen Komitee zusam-

Fundstücke aus dem Stadtarchiv Schleiz: Das Schleizer Rathaus
mengetreten, um 
diejenigen Schritte 
zu tun, die fragliche 
Angelegenheit in 
Fluss zu bringen.“ 
Am 28. November 
1880 war endlich 
der Tag der Einwei-
hung gekommen. 
Vom Rathausturm 
wehten die deut-
sche, reussische 
und städtische Flag-
ge. Der Neubau war 
reizend geschmückt 
und der Schüler-
chor eröffnete die 
Feier mit „Nun dan-
ket allen Gott“. Das 
Komitee sah seinen 
Wunsch erfüllt, aus 
den Trümmern ei-

nen Bau entstehen zu sehen, der auch noch der Nachwelt ein 
Zeugnis ablegt, was Opferwilligkeit und Liebe zur Vaterstadt ver-
mochten. Ehe sich das Komitee auflöste, übergab es dem Bür-
germeister ein großes Bild der Rathausruine, umgeben von den 
Bildern sämtlicher Mitgliedern des Komitees. Das Bild hing bis 
1928 im Sitzungs-
saal, und seitdem 
erinnert es im Hei-
matmuseum an die 
Männer, deren Un-
eigennützigkeit und 
Tatkraft eigentlich 
der Bau des Rathau-
ses zu danken ist. 
Mit einem Gesamt-
kostenaufwand von 
75.707 M, zu dem 
die Kämmereikasse 
50.016 M beigesteu-
ert hatte, während 
24.363 M freiwillige 
Beiträge eingegan-
gen waren, war so 
das Rathaus vollen-
det. Es war der Bau 
entstanden, wie er 
mit Ausnahme des 
1913 veränderten 
Turmes sich heute 
noch zeigt. 

Möge, so schloss Dr. Alberti seine Einweihungsrede, und wir 
schließen uns an, es auch in Zukunft unserer Stadt nicht an 
Tatkraft, an Opferwilligkeit, an Gemeindesinn an echtem 
Bürgersinn fehlen, möge auch die Zukunft unserer Stadt ein 
fröhliches Fortschreiten und gedeihliche Weiterentwick-
lung bringen!

Gefunden im Stadtarchiv Schleiz von Ingo Möckel

Rathausruine 1879

Komitee zum Wiederaufbau des Rathauses (Origi-
nal wurde bei der Bombardierung des im Schloss 
befindlichen Heimatmuseums vernichtet)          

Ansicht des Rathauses vor der Turmsanierung 
1913 



Seite 16 Schleizer AnzeigerAmts- und Mitteilungsblatt der Stadt Schleiz

VERANSTALTUNGSKALENDER SEPTEMBER 2022
Datum Zeit Veranstaltung Veranstaltungsort Veranstalter

03.09. 08:05 Fahrten mit den Oldtimer-Triebwagen 
der Wisentatalbahn  Schleiz, Bahnhof Schleiz West Förderverein Wisentatalbahn e.V.

03.09. 14:00 Festveranstaltung "150 Jahre Schleizer 
Duden" Schleiz, Wisentahalle Dudenker mit VDS

03.09. 16:00 Kleines Orgelkonzert Schleiz, Bergkirche Kirchenkreis Schleiz

04.09. 11:00

Märchen-Sonntag mit den Rittern der 
Osterburg auf Schloß Burgk, die ihr 
Lieblings-Märchen der Gebrüder Grimm 
spielen

Schleiz, Museum Schloß 
Burgk Museum Schloß Burgk

09.09. 17:30 Fußball Thüringenliga, FSV Schleiz – FC 
Saalfeld

Schleiz, Sportanlage am Fasa-
nengarten FSV Schleiz e.V.

09.09. 19:00
Mauricio Kagels „Der Tribun“ – ein 
Theaterstück mit dem Starschauspieler 
Dominique Horwitz

Schleiz, Museum Schloß 
Burgk Museum Schloß Burgk

10.09. 16:00 Kleines Orgelkonzert Schleiz, Bergkirche Kirchenkreis Schleiz

10.09. 17:00
"Sacri Concerti" Konzert für Orgel und 
Viola da Gamba mit Ingelore Schubert 
und Hans-Georg Kramer (Wedel)     

Schleiz, Museum Schloß 
Burgk Museum Schloß Burgk

11.09. 10:00 Wanderungen rund um Schloss Burgk Schleiz, Burgk Naturführerin Ilona Herden 

11.09. 14:00 Blasmusikfest Schleiz, Heinrichsruher Park Stadtverwaltung Schleiz

16.09. 18:00

Thüringer Chorschätze auf Schloß 
Burgk: Konzert mit dem Chor "Drei-
klang" aus Bad Lobenstein & dem Chor 
"Saaleklänge - Li - Li - Re"

Schleiz, Museum Schloß 
Burgk Museum Schloß Burgk

17.09. 08:05 Fahrten mit den Oldtimer-Triebwagen 
der Wisentatalbahn  Schleiz, Bahnhof Schleiz West Förderverein Wisentatalbahn e.V.

17.09. 14:00 Märchenfahrten Schleiz, Ferienland 
Crispendorf Ferienlandeisenbahn e.V.

17.09. 16:00 Kleines Orgelkonzert Schleiz, Bergkirche Kirchenkreis Schleiz

18.09. 11:00

Märchen-Sonntag auf Schloß Burgk – 
„Der Nordwind erzählt…“ – Märchen und 
Geschichten aus dem hohen Norden 
mit Antje Horn (für Klein und Groß ab 6 
Jahren)

Schleiz, Museum Schloß 
Burgk Museum Schloß Burgk

18.09. 14:00 Märchenfahrten Schleiz, Ferienland  
Crispendorf Ferienlandeisenbahn e.V.

19.09. 18:00 Barbecue-Abend im Schloßhof – Anmel-
dungen üb. 03663 4259180

Schleiz, Schlosshof Schloß 
Burgk Restaurantbetrieb Manuel Metzner

20.09. 10:00 Fahrten mit der Ferienlandeisenbahn Schleiz, Ferienland  
Crispendorf Ferienlandeisenbahn e.V.

20.09. 10:00 Feiertags-Brunch auf Schloß Burgk  – 
Anmeldungen üb. 03663 4259180

Schleiz, Schlosshof Schloß 
Burgk Restaurantbetrieb Manuel Metzner

20.09. 11:00
„König und Königin Drosselbart“ – ein 
Puppenspiel mit dem Erfreulichen Thea-
ter Erfurt (für Kinder ab 5 Jahren)

Schleiz, Museum Schloß 
Burgk Museum Schloß Burgk

20.09. 14:00
„König und Königin Drosselbart“ – ein 
Puppenspiel mit dem Erfreulichen Thea-
ter Erfurt (für Kinder ab 5 Jahren)

Schleiz, Museum Schloß 
Burgk Museum Schloß Burgk



Seite 17Ausgabe 08/2022 Amts- und Mitteilungsblatt der Stadt Schleiz

Außerdem haben für Sie geöffnet:
Bergkirche Schleiz
täglich von 14.30 - 16.30 Uhr  
Führungen sind unter Voranmeldung gern möglich. 
03663 - 422342

Museum im Rutheneum
Mi und Sa 15:00 - 17:00 Uhr 
Neue Sonderausstellung „Schleizer Gesichter“

Museum Schloß Burgk 
April bis Oktober
Di - So 10:00 - 18:00 Uhr

Saaleturm Burgk
Täglich 08:00 - 21:00 Uhr 

Alle Angaben ohne Gewähr! Aufgrund der dynamischen 
Entwicklung der aktuellen Covid-19-Pandemie sind Ände-
rungen vorbehalten!

VERANSTALTUNGEN

24.09. 07:00 Fischverkauf Schleiz, Wehrteich Kreisfischereiverein Saale-Wisenta e.V.

24.09. 09:45 Schleizer Wisentalauf Schleiz, Freibad "Wisen-
ta-Perle" SV Saale-Orla 08 e.V.

24.09. 14:00 Herbstpokal Schleiz, Clubgelände Bleiloch-
talsperre SC Turbine Bleiloch e.V.

24.09. 16:00 Kleines Orgelkonzert Schleiz, Bergkirche Kirchenkreis Schleiz

25.09. 17:00 „Das Wagnis“- ein Musical für alle von 6 
bis 106! Schleiz, Wisentahalle Marion und Gilbrecht Schäl

25.09. 17:30
„Orgelkunst norddeutscher Barock-
meister“ – ein Orgelkonzert mit Matthias 
Grünert (Dresden)

Schleiz, Museum Schloß 
Burgk Museum Schloß Burgk

28.08. 10:00 Wanderungen rund um Schloss Burgk Schleiz, Burgk Naturführerin Ilona Herden 

Veranstaltungen aus der Region

10.09. 19:00 Open Air Festival: Tiefenrausch Liebschütz, Freibad Nachtakustik

11.09. 19:00 Flurnamen Hirschberg / Umgebung 
Hirschberg, „Villa Nova-
lis“, Gerberstraße 16, Tel. 
036644-390190

„Villa Novalis Akademie“ e.V.

25.09. 17:00
Romantische Gartenfantasien mit Viola 
Michaelis Klavier, Dieter Gebauer Klari-
nette

Hirschberg, „Villa Nova-
lis“, Gerberstraße 16, Tel. 
036644-390190

„Villa Novalis Akademie“ e.V.

Änderungen Vorbehalten, ohne Gewähr

Die Stadt Schleiz sucht Händler 
für den Weihnachtsmarkt

Traditionell findet am 1. Advent, in diesem Jahr vom 25. bis 
27. November, der Schleizer Weihnachtsmarkt statt. Der 
Markt ist am Freitag von 17.00 bis 22.00 Uhr, Samstag von 
12.00 bis 22.00 Uhr und am Sonntag von 12.00 bis 19.00 
Uhr geöffnet. Am Sonntag ist in Schleiz verkaufsoffener 
Sonntag. Neben vielen Leckereien und Glühwein 
soll ein buntes Warenangebot verkauft werden. Die 
Stadtverwaltung freut sich über zahlreiche Bewerbungen 
von Händlern. Das Bewerbungsformular gibt es auf der 
Homepage der Stadt Schleiz.



Seite 18 Schleizer AnzeigerAmts- und Mitteilungsblatt der Stadt Schleiz

SCHLEIZER WISENTALAUF  
IN 11. AUFLAGE

Am Samstag, den 24. September 2022, findet der 11. Schleizer 
Wisentalauf statt. Start und Ziel befinden sich am Freibad „Wi-
senta-Perle“, Görkwitzer Unterweg 37 in Schleiz. Veranstalter 
ist der SV Saale-Orla 08 e. V. mit Unterstützung der Kreisspar-
kasse Saale-Orla und der Stadtverwaltung Schleiz. Bei diesem 
Volkslauf werden verschiedene Laufstrecken für Jung und Alt 
angeboten.
Der Wisentalauf führt die Läufer vom Freibad in Schleiz über 
den Mönchgrüner Weg, vorbei an der Glücksmühle auf den 
Radweg, weiter den Görkwitzer Unterweg zurück zum Freibad. 
Eine Laufrunde ist 2,7 km lang. Diese Runde wird je nach Stre-
ckenlänge mehrfach gelaufen. 
Die Kinder und Bambinis laufen vom Freibad über den Mönch-
grüner Weg, Schmelzhütte zum Görkwitzer Unterweg und zu-
rück zum Ziel an der „Wisenta-Perle“ (800 m). 
Auch beim diesjährigen Wisentalauf wird das 2,7 km-Rennen 
als Jedermann-Lauf durchgeführt.

Wichtige Information für alle Teilnehmer: 
Start ist ab 9.45 Uhr am Freibad „Wisenta-Perle“, Görkwitzer 
Unterweg 37 in Schleiz. 
Die Startunterlagen werden am Veranstaltungstag eine Stunde 
vor dem Start ausgegeben. 

Strecken/Altersklassen:
• Lauf 1:   1600 m - M/W U12 (10-11 Jahre, Jg. 2012-2011)
• Lauf 2:    800 m - M/W U08-U10 (6 bis 9 Jahre, Jg. 2016-2013)
• Lauf 3:   2,7 km - 1 Runde (ab 12 Jahre, Jg. 2010 und älter)
• Lauf 4: 10,8 km - 4 Runden (ab 15 Jahre, Jg. 2007 und älter)
• Lauf 5:    5,4 km - 2 Runden (ab 15 Jahre, Jg. 2007 und älter)

Hinweis: Die Läufe 1, 2, 3 und 5 werden im Saale-Orla-Läufer-
pokal gewertet.
.
Startgeld:  bis Geburtsjahr 2008:   3,00 €
(inkl. 1 Roster und 1 Getränk)  ab Geburtsjahr 2007: 6,00 €

Die Anmeldung kann ab dem 24. August bis 20. September 
erfolgen. 

Am Veranstaltungstag können sich Läufer noch bis ca. eine 
Stunde vor dem Start nachmelden (zzgl. 7 € bis Geburtsjahr 
2008 bzw. zzgl. 9 € ab Geburtsjahr 2007 Nachmeldegebühr). 
Alle Informationen und die Möglichkeit der Anmeldung gibt es 
im Internet unter: www.sv-saale-orla-08.de/schleizer-wisenta-
lauf. 

Der SV Saale-Orla 08 e.V. dankt der Kreissparkasse Saale-Orla, 
der Stadtverwaltung Schleiz und dem Team des Freibades „Wi-
senta-Perle“ für die Unterstützung bei der Durchführung des 
11. Wisentalaufes.

FIRMEN ABC



Seite 19Ausgabe 08/2022 Amts- und Mitteilungsblatt der Stadt Schleiz



Seite 20 Schleizer AnzeigerAmts- und Mitteilungsblatt der Stadt Schleiz

IMPRESSUM
Herausgeber:
Stadt Schleiz, Bahnhofstraße 1, 07907 Schleiz;
Telefon: 03663/4804-0, Fax: 03663/4804-200;
E-Mail: info@schleiz.de; Homepage: www.schleiz.de

Verantwortlich für den amtlichen Teil:
Der Bürgermeister der Stadt Schleiz, Marko Bias

Verantwortlich für den nichtamtlichen Teil:
Stadtverwaltung Schleiz, Hauptamt /
Amt für Wirtschaft und Stadtmarketing,
Bahnhofstraße 1, 07907 Schleiz

Layout und Druck:
AMK Dienstleistungs GmbH, GF: Manuel Metzner, Ludwig- 
Jahn-Straße 4a, 07907 Schleiz in Zusammenarbeit mit Seidel-
werbung Inh. Uwe Seidel

Verantwortlich für den Anzeigenteil: 
AMK Dienstleistungs GmbH, GF: Manuel Metzner,
Telefon: 03663/425294, Fax: 03663/425295
Anzeigenberater: Dirk Gründlich, Tel. 0152/28817148, 
d.gruendlich@amk-info-verlag.de

Es gelten die Preisliste Nr. 1 vom 01. Juli 2021 und die Geschäfts-
bedingungen, die wir auf begründete Anfrage Ihnen gern zu-
senden. 

Verantwortlich für die kostenlose Verteilung:
HMS Inh. Manuel Metzner, Ludwig-Jahn-Straße 4a, 07907 Schleiz 

Der Vertrieb erfolgt kostenlos an alle Haushalte der Stadt 
Schleiz und ihre Ortsteile. Ein Rechtsanspruch auf Zustellung 
besteht nicht. Einzelexemplare sind kostenlos in der Stadtver-
waltung und in der „Alten Münze“ erhältlich.

Für die sachliche Richtigkeit von Informationen der Zweckver-
bände oder der Gemeinden zeichnen diese selbst verantwort-
lich. Für unverlangt eingesandte Manuskripte und Fotos sowie 
die Richtigkeit der im nichtamtlichen Teil erschienenen Beiträge 
übernehmen wir keine Gewähr.
Für Schäden, die durch Druckfehler, fehlerhafte oder unter-
bliebene Einträge entstehen, wird nicht gehaftet. Nachdruck, 
Abdruck, fotomechanische Wiedergabe und jedwede elektro-
nische Nutzung oder Vervielfältigung ist nur mit Genehmigung 
gestattet. Für den Inhalt der Anzeigen sind die jeweiligen Auf-
traggeber verantwortlich
Das Amtsblatt erscheint monatlich in einer Auflage von 4.700 
Stück und wird außerdem digital als pdf-Datei unter www.
schleiz.de zur Verfügung gestellt. 

	Redaktionsschluss für die nächste Ausgabe:
 Montag, 5. September 2022
 Erscheinungstermin der nächsten Ausgabe:
 Donnerstag, 22. September 2022

STERBEFÄLLE IM JULI

Hildegard Geithner geb. Görlach Pörmitz 85
Edith Kästner geb. Krieg Saalburg-Ebersdorf 94
Inge Sachs geb. Hein Schleiz 87
Reiner Fortdran Ruppersdorf 81
Luise Ducke geb. Stöcker Schleiz 89
Sylvia Sadlo geb. Zschächner Burgk 55
Anita Lecker geb. Wachter Künsdorf 91
Roswitha Rudolph geb. Lindner Schleiz 65
Bernhard Schilling Schönbrunn 67
Adele Senkel Ziegenrück 88
Helga Keller geb. Lipper Schleiz 70
Gertraude Knoch geb. Walther Neundorf 98

Die schriftliche Einwilligung zur Veröffentlichung liegt vor.

Seite 1Ausgabe 07/2021 Amtlicher Teil vom 22. Juli 2021

Sommerparty und Schleizer MODE-COCKTAIL 
Nach der coronabedingten Absage, soll 
es in diesem Jahr wieder am Vorabend 
der Schleizer Modenacht eine Sommer-
party auf dem Neumarkt geben. Eine 
erste erfolgreiche Aufl age gab es im Jahr 
2019 als mehrere Tausend Besucher die 
Veranstaltung u. a. mit Melanie Müller 
und Abfahrt Lederhose besuchten. Auch 
in diesem Jahr wird es am Vorabend der 
Modenacht, also am Freitag, den 27. Au-
gust eine Sommerparty mit Musik und 
Partystimmung auf dem Neumarkt ge-
ben. Trotz mancher Corona-Maßnahmen 
und fehlender Planungssicherheit ist die 
Stadtverwaltung Schleiz gewillt gemein-
sam mit den Mitgliedern des Handels- 
und Gewerbevereins ein Fest auf dem 
Neumarkt zu organisieren. Mit der Som-
merparty soll der Schleizer Modenacht 
keine Konkurrenz gemacht werden, son-
dern die Schleizer und Gäste zum Feiern 
und Tanzen auf den Neumarkt eingela-
den werden. Im Vordergrund stehen viel 
Musik und sommerliche Partystimmung. 
Dem Veranstalter ist bewusst, dass nicht 
alle Musikgeschmäcker getroff en werden 
können. Ziel bleibt es national und re-
gional bekannte Künstler gleichermaßen 
auftreten zu lassen. Der Handels- und 
Gewerbeverein e. V. und die Stadtver-
waltung Schleiz arbeiten bei der Organi-
sation der Veranstaltungen eng zusam-
men, sodass die Infrastruktur wie Bühne 
und Stände gemeinsam genutzt werden 
können. Der Startschuss zur 2. Schleizer 
Sommerparty wird ein ebenso aufse-
henerregendes wie ohrenbetäubendes 
Spektakel sein: um 18.00 Uhr werden die 
Böllerschützen aus Blankenberg die Ver-
anstaltung auf dem Neumarkt eröff nen. 

Zum musikalischen Auftakt spielt eine 
Stimmung aufbauende Blaskapelle. Die-
se wird den Schleizern und Gästen richtig 
einheizen. Auf der Open-Air-Bühne auf 
dem Neumarkt übernimmt danach Alex 
K. das DJ-Pult und stimmt auf den Haupt-
act musikalisch ein. Heiße Partystim-
mung und Sommervibes verbreitet ab 22 
Uhr die Sängerin Loona. Mit Sommerhits 
wie Bailando, Vamos a la Playa oder Bra-
zil bringt die taff e Niederländerin jeden 
Partymuff el zum Mittanzen. Nach dem 
Auftritt von Loona kann das Publikum mit 
DJ Alex K. die Freitagnacht zu Ende feiern. 
Einheimische Gastronomen sorgen für 
zünftige Durstlöscher und leckeres Essen. 
Der Eintritt zur Schleizer Sommerparty ist 
übrigens frei. 

Foto: Sven Doelle

SCHLEIZER
ANZEIGER

AUSGABE
07/2021

22. Juli 21

Amts- und Mitteilungsblatt der Stadt Schleiz
mit ihren Ortsteilen Burgk, Burgkhammer, Crispendorf, Dörfl as, Dröswein, 
Erkmannsdorf, Gräfenwarth, Grochwitz, Isabellengrün, Langenbuch, Lössau,  
Möschlitz, Oberböhmsdorf, Oschitz, Wüstendittersdorf Telefon: 01522 88 171 48

Mit einer Anzeige im Amtsblatt 
erreichen auch Sie Ihre Kunden!

Reservieren Sie Ihren Anzeigenplatz



Seite 21Ausgabe 08/2022 Amts- und Mitteilungsblatt der Stadt Schleiz

BERGKIRCHE
Bergkirchenbesichtigung täglich von 14.30 – 16.30 Uhr
Führungen in Bergkirche und Gruft außerhalb der Öffnungszei-
ten bitte anmelden im Kirchenbüro unter 03663/ 42 23 42 oder 
per Mail evkircheschleiz@gmx.de
TAG DES OFFENEN DENKMALS
am Sonntag, 11.09.22 um 13.30, 14.30 und 15.30 Uhr Gruftfüh-
rungen, 
touristische Besichtigungen der Bergkirche von 11.00 – 16.00 Uhr.
Konzerte: Jeden Samstag um 16.00 Uhr „Das kleine Orgelkon-
zert“ in der Bergkirche
Samstag, 24.09.22 um 16.00 Uhr, Bergkirche Schleiz, Orgelfahrt 
Saale-Orla, „Barocke Meisterwerke“ mit Matthias Grünert, Kantor 
der Frauenkirche Dresden
KONZERTE KIRCHENMUSIK
Samstag, 10.09.22 um 19.00 Uhr Kirche Kirschkau
Konzert  Gospelchor „Living Tones“ aus Zeulenroda-Triebes, Ein-
tritt frei, im Anschluß gemütliches Beisammmensein, Rost brennt 
ab 18.00 Uhr, für Getränke ist gesorgt. 
Sonntag, 18.09.22 um 17.00 Uhr, Stadtkirche Schleiz,
Konzert für Orgel und Trompete mit Imre Biro und Christian Rank
MICHAELISHAUS
Jeden Donnerstag 10.15 Uhr Hausandacht
SENIORENZENTRUM SCHLEIZ
Mittwoch, 07.09.22 15.00 und 15.45 Uhr Gemeindenachmittag
Mittwoch, 21.09.22 10.00 und 10.45 Uhr Gottesdienste

KIRCHENMITTEILUNGEN
Ev.-Lutherische Kirchgemeinde Schleiz

GOTTESDIENSTE
Sonntag, 04.09.22
09.00 Mönchgrün
09.00 Lössau
10.00 Schleiz, Bergkirche,Taufgottesdienst
10.00 Kirschkau
14.00 Grochwitz
Samstag, 10.09.22
14.00 Gräfenwarth, Taufgottesdienst
Sonntag, 11.09.22
09.00 Oschitz
09.00 Oberböhmsdorf
10.00 Möschlitz
10.00 Schleiz, Bergkirche, Taufgottesdienst
Sonntag, 18.09.22
09.00 Kirschkau
10.00 Lössau
10.00 Schleiz, Stadtkirche, Familiengottesdienst zum Schuljah-
resbeginn
13.30 Möschlitz
Sonntag, 25.09.22 
09.00 Oberböhmsdorf, Familiengottesdienst zum Erntedank-
fest + Segnung der Schulkinder
09.00 Gräfenwarth
10.00 Schleiz, Bergkirche
10.00 Möschlitz
10.30 Oschitz, Familiengottesdienst zum Erntedankfest

GRUPPEN UND KREISE
Gesprächskreis Oberböhmsdorf  22.09.22 um 19.00 Uhr im Bür-
gerhaus 
GEMEINDENACHMITTAGE
Oschitz,  21.09.22 um 14.00 Uhr im Gemeinderaum/ Pfarrhaus
Schleiz,  22.09.22 um 14.30 Uhr im Evang. Gemeindehaus
Lössau,  14.09.22 um 15.00 Uhr im Gasthof Kober
Kirschkau,  15.09.22 um 15.00 Uhr im Pfarrhaus
GRUPPEN FÜR KINDER UND JUGENDLICHE (außerhalb der Ferien)
Evang. Gemeindehaus Schleiz
Montags Kinderkirche 15.15.-16.15 Uhr im kleinen Saal 
ab 05.09.22 Vorkonfirmanden und Konfirmanden immer diens-
tags 15.30 Uhr 14-tägig, 
Startstunde der Vorkonfirmanden in der Stadtkirche 
13.09.22 um 17.00 Uhr.
Mittwochs:  Gitarrenstunde, 15.30 Uhr, Kleiner Saal ab 21.09.22
                      Teeniekreis, 16.45 Uhr, Großer Saal ab 21.09.22
               
Kinderkirche Kirschkau und Lössau mittwochs 14.15 Uhr im 
Pfarrhaus Kirschkau
Kinderkirche Oberböhmsdorf mittwochs 15.45 Uhr ab 05.09.22

CHÖRE
Kantatenchor  montags 14-tägig, 19.30 Uhr ab 12.09.22
Kantorei  mittwochs, 19.30 Uhr, Großer Saal, 
  Evang. Gemeindehaus ab 07.09.22
Posaunenchor  donnerstags, 19.00 Uhr, 
  Großer Saal, Evang. Gemeindehaus
 

Aktuelle Informationen über Öffnungszeiten und 
Veranstaltungen unserer Evang. Kirchengemeinde finden sie 

auf  www.evangelische-kirche-schleiz.de

Alle Veranstaltungen ohne Ortsangabe finden im AWZ Schleiz, 
Löhmaer Weg 2 statt.

GOTTESDIENSTE 
So. 11.09.  10.00 Uhr
So. 25.09. 10.00 Uhr

MÄNNERGEBET
Mo. 12.09.  20.00 

HAUSKREISABENDE 
Fam. H. Butz, Oettersdorf, Holzmühle 2a
Sa. 04.09. 20.00 Uhr 
Sa. 17.09. 20.00 Uhr
Fam. H. Rupprecht, Saalburg, Am Sportplatz 4
Di. 01.09. 20.00 Uhr 
Di. 13.09.  20.00 Uhr
Di. 27.09.  20.00 Uhr

BESONDERE VERANSTALTUNG
Gemeindefreizeit vom Fr. 26.08. bis So. 28.08.

GEBET FÜR STADT UND LAND
Mo. 05.09.22 19.30 Uhr Zionskirche Schleiz, Quergasse 4

EFG Schleiz



Seite 22 Schleizer AnzeigerAmts- und Mitteilungsblatt der Stadt Schleiz

Im Monat Juli 2022 
haben auf dem Standesamt Schleiz, 

 Saale-Orla-Kreis, die folgenden Paare die Ehe 
geschlossen: 

Thomas Knöchel und Julia Knöchel geb. Büttner 
Blankenberg

Mathias Erber und Diana Erber geb. Köhler 
Oschitz

Frank Ernst und Lisa-Marie Ernst geb. Weithaas 
Langenbuch

André Schmidt geb. Breitsprecher und Melanie Schmidt 
Schleiz

Hans-Joachim Picker und Doreen Picker geb. Hermann 
Schleiz

Tobias Krebs und Melissa Krebs geb. Lailach 
Plauen

Die schriftliche Einwilligung zur Veröffentlichung liegt vor.

GLÜCKWÜNSCHE KIRCHENMITTEILUNGEN

Ev.-methodistische Kirche Schleiz

Infos finden Sie im Internet: www.emk.de/schleiz

Kirchengemeinde Crispendorf

GOTTESDIENSTE 
So., 28.08. 14.00 Uhr - Kapelle Dörflas
So., 11.09. (13. So. n. Trinitatis) 14.00 Uhr Kirche Crispendorf   
(Familien-GD zum Schuljahresanfang) 
So., 18.09. (14. So. n. Trinitatis) 14.00 Uhr  Kapelle Dörflas

GEMEINDENACHMITTAG
Di., 13.09. um 14 Uhr 
 

Informationen finden Sie jederzeit unter:
www.schleiz.nak-nordost.de & www.nak-nordost.de

Zu allen Zusammenkünften ist jeder Interessierte herzlich 
eingeladen. 

Anschrift des Gemeindezentrums:
Oschitzer Str. 13 · 07907 Schleiz, Tel. 03663/400462

Neuapostolische Kirche Schleiz

Im Monat Juli 2022
wurde die Geburt folgender Kinder 

im Standesamt Schleiz, Saale-Orla-Kreis,
beurkundet

24.07.     Melissa Joleen Wolfram     Dragensdorf

Die schriftliche Einwilligung zur Veröffentlichung liegt vor.

GOTTESDIENSTE 
Sonntag, 28.08.   10:30 Uhr Heilige Messe
Sonntag, 04.09.  10:30 Uhr Heilige Messe
Sonntag, 11.09.  10:30 Uhr Heilige Messe
Sonntag, 18.09.  10:30 Uhr Heilige Messe

Katholische Kirche St. Paulus Schleiz

Kontaktdaten der Pfarrei Sankt Paulus:
Katholische Pfarrei St. Paulus ·  

Am Gatterberg 3 · 07907 Schleiz  
Tel. 03663/4250012 · Fax 03663/4250014

www.kirche-schleiz.de · Mail:  schleiz@pfarrei-bddmei.de



Seite 23Ausgabe 08/2022 Amts- und Mitteilungsblatt der Stadt Schleiz




